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Sammanfattning
Östergötlands länsmuseum utförde hösten 2003 och våren 2004 en arkeologisk 
utredning etapp 1 och 2 inför ett planerat utbyte av luftledningar till kabelför-
läggning i mark av elkablar vid Mönnerum och Möckeläng i Jonsbergs socken 
och Mönnsäter och Skogdala i Häradshammars socken på östra Vikbolandet.
 Vid utredningen etapp 1 framkom inga indikationer på fornlämning vid 
arkiv-, kart- och litteraturstudier längs den aktuella sträckan. Däremot framkom 
flera punkter som skulle kunna utgöra potentiella lägen för fornlämningar i form 
av medeltida gårds/bytomter. Fältbesiktningen visade att det därutöver fanns 
potentiella lägen för gravar eller boplatser inom samma sträcka.
 I anslutning till de potentiella lägena grävdes ett antal sökschakt i utredning-
ens etapp 2. I det schakt som togs upp vid ladugården i Möckeläng 1:12 kunde 
ett ovanligt tjockt kulturlager konstateras i åkermarken. Detta innehöll enstaka 
träkol, prickar av bränd lera och kalk samt tegelkross. Inga anläggningar eller 
föremålsfynd påträffades. Lagerbilden är vanligt förekommande inom och i an-
slutning till medeltida bytomter.
 I övriga schakt framkom ingenting av arkeologiskt intresse.
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan, blad 8H7b, med aktuell ledningssträcka markerad (blå) och de 
tre lokaler där sökschakt upptogs inringade. Skala 1:10 000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Inledning
Östergötlands länsmuseum utförde hösten 2003 
och våren 2004 en arkeologisk utredning etapp 1 
och 2 inför ett planerat utbyte av luftledningar till 
kabelförläggning i mark av elkablar vid Mönnerum 
och Möckeläng i Jonsbergs socken och Mönnsäter 
och Skogdala i Häradshammars socken på östra 
Vikbolandet. Uppdragsgivare och kostnadsansvarig 
var Electro Sandberg AB i Norrköping. Projekt och 
fältansvarig var antikvarie Anders Lundberg, Öster-
götlands länsmuseum medan antikvarie Olle Hörfors 
från samma instutition svarat för rapporten.

Områdesbeskrivning
Det aktuella utredningsområdet ligger på östra Vik-
bolandet, i ett kuperat och småbrutet landskap där 
uppodligen och bebyggelsen följer sprickdalar och 
vattendrag. 
 Området fornminnesinventerades 1946 och någon 
revidering har inte genomförts. De i fornminnesre-
gistret registrerade fornlämningarna utgörs alla med 
ett undantag av enstaka stensättningar i höjdlägen. 
Undantaget utgörs av RAÄ 43 vid Mönnerum i Jons-
bergs socken som utgörs av en förmodad medeltids-
borg, Mönnerums borg eller Stensborg som den när-
maste fastigheten heter. På den bergplatå som utgör 
den förmodade borgen finns en husgrund och relativt 
obetydliga murrester. Borgen omges istället på de 

Figur 3. Möckeläng 1777 (LST akt D43-56:1). 

flesta sidor av tämligen branta stup.
Namnet Mönnerum innehåller efterleden –rum vilket 
antyder en medeltida eller tidigare datering. Namnet 
omnämns dock första gången på 1500-talet. Då en 
kvarn i Mönnerum omnämns 1558 ”Mönnerums 
qvarner…..udỹ Herishammars sochn” (Almqvists 
lokalförvaltning 3 sid 223 och 224. uppgift ur www.
sofi.se).
 Byn består på den äldsta kartan, en storskifteskarta 
från 1777 (handling D43-58:1 i lantmäteristyrelsens 
arkiv), av två gårdar, Norrgården och Oppgården. 
 Byn Möckeläng omnämns 1380 då en ”karl j 
myklœng” omnämns (1380 28/1 Lytisberg RAp 
original uppgift ur www.sofi.se). Samme Karl i 
myklœng är samma år faste vid ett jordköp (1381 
16/11 Ö Husby Uppsala diplomatorium original 
uppgift ur www.sofi.se). Ordet möckel är en äldre 
beteckning för stor som ibland ingår i ortnamn. Byns 
namn torde alltså betyda storängen.
 Kartorna från 1650 och 1777 visar Möckeläng som 
en by med tre gårdar (handlingarna D43-56:d1:219 
och D43-56:1 i lantmäteristyrelsens arkiv). 
 Mönnsäter är ursprungligen ett torp under Mönne-
rum. Medan Skogdala är en lägenhet under Önsäter i 
Häradshammars socken.
 Den forntida bebyggelseutvecklingen i området har 
behandlats i en uppsats i arkeologi vid Sthlms Uni-
versitet (Peterson 1991). 
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Syfte
Syftet med den arkeologiska utredningen etapp 1 och 
2 var att fastställa om lagskyddade fornlämningar 
skulle komma att beröras av eventuella framtida 
markingrepp.

Metod och dokumentation
Den arkeologiska utredningen etapp 1 skedde i två 
steg. Först gjordes kart- och arkivstudier och därefter 
genomfördes en besiktning i fält
 Vid fältarbetet i etapp 2, upptogs sökschakt inom 
och i anslutning till de områden som bedömts som 
intressanta vid arbetet med fältbesiktningen och kart-
studierna. 
 Utredningens resultat var avsett att vid eventuell 
framtida exploatering ligga till grund för länsstyrel-
sens fortsatta bedömningar i ärendet, samt utgöra ett 
underlag för uppdragsgivarens planeringsarbete. 

Resultat
Av arkiv och litteraturgenomgången framgick att åt-
minstone Möckeläng är en medeltida by och att by-
tomten följaktligen är att betrakta som en medeltida 
bytomt. Av kartorna från 1650 och 1777 (D43-56:
d1:219 respektive D43-56:1 i lantmäteriverkets arkiv) 
framgår att bytomten vid dessa tidpunkter överens-

stämmer med det västra av de två gårdslägen som 
finns i byn idag. 
Mönnerum saknar medeltida belägg, det äldsta beläg-
get är istället från 1558. Ortnamnet har en efterled 
på –rum, en namnform som anses ha varit mest pro-
duktiv under århundradena närmast före och efter 
medeltidens början. Vid Mönnerum ligger också en 
förmodad medeltidsborg. Det får dock anses som 
osäkert på vilka grunder denna anläggning dateras till 
medeltiden. Den bytomt som karterades 1777 över-
ensstämmer med dagens.
 Vid arkiv- och litteraturgenomgången och kart-
studier framkom i övrigt inga indikationer på att 
fornlämning skulle kunna komma att beröras av el-
ledningsdragningen.
 Fältbesiktningen visade att det inom lednings-
sträckningen fanns potentiella lägen för boplatser 
eller förhistoriska gravar.
 Med stöd av ovanstående kom sökschakt att upp-
tags på tre ställen vid den arkeologiska utredningens 
etapp 2. I anslutning till Mönnerums och Möckelängs 
historiska bytomter samt den förmodade borgplatsen 
vid Mönnerum (RAÄ 43). Dessutom i anslutning till 
en rund stensättning vid Skogdala (RAÄ 265 i Hä-
radshammars sn).
 Endast vid ladugården till Möckeläng 1:12 fram-
kom något av arkeologiskt intresse. Här kunde ett 
ovanligt tjockt matjordslager konstateras i åkermar-

Figur 4. Mönnerum 1777 (LST akt D43-58:2).
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ken. Lagret innehöll enstaka träkol, prickar av bränd 
lera, kalk och tegelkross. Inga anläggningar eller 
föremålsfynd påträffades. Lagerbilden är vanligt 
förekommande inom eller i anslutning till medeltida 
gårds-/bytomter. Östergötlands länsmuseum gör be-
dömningen att inga ytterligare arkeologiska åtgärder 
är nödvändiga.

Källor
Peterson G. 1991. Bebyggelseutvecklingen i Jons-

bergs och Häradshammars socknar i Öster-
götland från yngre bronsålder fram till yngre 
järnålderns början. En studie med utgångspunkt 
från fornlämningsbeståendet. Uppsats i Påbygg-
nadskurs i arkeologi vid Stockholms Universitet, 
framlagd höstterminen 1991.

Övrigt
Ortnamnsarkivets hemsida www.sofi.se
Riksarkivets hemsida, www.ra.se
Lantmäteriverkets hemsida., www.lantmateriet.se 

Det digitala fornminnesregistret FMIS, www.fmis.
raa.se

Samtliga använda 2010.12.12.

Lantmäteriakter 

Mönnerum
D43-58:1 Storskifte Mönnerum Jonsbergs socken 

upprättad 1777 av Martin Martinsson
05-jon-53 Storskifte Mönnerum Jonsbergs socken 

upprättad 1779 av Martin Martinsson
Storskifte Mönnerum Jonsbergs socken upprättad 

1790 av Johan Karp
05-jon-60 Storskifte Mönnerum Jonsbergs socken 

upprättad 1796 av Johan Karp

Möckeläng
D43-56:d1:219 Geometrisk avmätning av Möckeläng 

Jonsbergs socken upprättad 1650 av Jean de 
Rogier

D43-56:1 Storskifte av Möckeläng Jonsbergs socken 
upprättat 1777 av Martin Martinsson
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Östergötlands länsmuseum utförde hösten 2003 och våren 
2004 en arkeologisk utredning etapp 1 och 2 inför ett planerat 
utbyte av luftledningar till kabelförläggning i mark av elkablar vid 
Mönnerum och Möckeläng i Jonsbergs socken och Mönnsäter 
och Skogdala i Häradshammars socken på östra Vikbolandet.
 Vid utredningen etapp 1 framkom inga indikationer på 
fornlämning vid arkiv-, kart- och litteraturstudier längs den 
aktuella sträckan. Däremot framkom fl era punkter som skulle 
kunna utgöra potentiella lägen för fornlämningar i form av 
medeltida gårds/bytomter. Fältbesiktningen visade att det 
därutöver fanns potentiella lägen för gravar eller boplatser inom 
samma sträcka.
 I anslutning till de potentiella lägena grävdes ett antal 
sökschakt i utredningens etapp 2. I det schakt som togs upp 
vid ladugården i Möckeläng 1:12 kunde ett ovanligt tjockt 
kulturlager konstateras i åkermarken. Detta innehöll enstaka 
träkol, prickar av bränd lera och kalk samt tegelkross. Inga 
anläggningar eller föremålsfynd påträffades. Lagerbilden är 
vanligt förekommande inom och i anslutning till medeltida 
bytomter.
 I övriga schakt framkom ingenting av arkeologiskt intresse.
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